
CON ESTA FECHA SE HA
DICTADO LA SIGUIENTE:
ies<lr-utrox exir,rir r,r; n A 42 t

]EiCIiIrlFHEEI{IE

a) la Resolucion No 889 de fecha 23 de julio del afio 2014 de SERVIU Region
de Tarapac6, que dispuso la expropiaci6n parcial del inmueble de presunto
dominio de don Rub6n Rivera Muffoz y otros, o de quien acredite dominio
*"e #, ubieado cn calle Juan Maitinez I{'1O2, de la cornufia ./ pre,/incia
de lquique regi6n de Tarapaci, corespondiente al Rol de Avakio Fiscal No
183 - 12, segrin la superficie y deslindes que constan del Plano Estudio
lllejoramiento Par Mal Sotomayor Esmeralda, lquique.

Qse seg*n lnf.Erlle de TaEaeidn de fecha 23 de juiio Eel 20i3, ia eomigion
de Peritos Tasadores, fij6 como valor provisional de la indemnizaci6n por la
expropiaci6n, la suma de $35.30'1.525.- por la parcialidad del teneno,
incluidos construociones y cierros ordenados expropiar.

Que el *:srte de la indemnizacidn provisicnal debidamente reajustada de
confofinidad al articulo 5 d€l DL. 2.186 de 1978, ascendente a la suma total
de $36-982.212-- fue consignada en los autos voluntarios Rol N" V -186 -
2014, del Segundo Juzgado de Letras de lquique.

La cafa dirigida a Serviu Rrgi6n de Tarapacd en fecha I de octubre det
afio 2013, mediante ia cuei los expropiacios, representacios por don Angei
Bravo Aguire, solicitan el aumento de la indemnizaci6n provisional frjada
por la Comisi6n de Peritos Tasadores por la expropiaci6n parcial del
inmueble individualizado precedentemente.

ei Ei Ada de Reuni6n de ia Comisidn de Terrenos ds SERViU R6gi6ri de
Tarapac6, de fecha 17 de Julio del 2014, en la cual consta el acuerdo
adoptado por dicfia Comisi6n conforme a los antecedentes tenidos a la
vista; en virtud de los cuales se recomienda acceder a un aumento total y
delinitivo hasta la suma de 947.s00.000.- suma debidamente ratilicado por
et Diredor del servicio.

El Convenio Ad Refer6ndum, de fecha 12 de agosto del afio 2O14, firmado
por el Director de Serviu I Regi6n de Tarapacl y el representante de los
expropiados, dofla Ruth Marta Rivera Muffoz, quienes acuerdan como
rnonto *nkr y definitivo de indemnizaei6n por el inmueble exprooiado
pareialmente, Ia cantidad de $47.500,000.-

Considerando que los fundamentos de la petici6n del afectado son
atendibles, especialmente tornando en cuenta la ventaja que representa
pera Serviu y pare l* fines prseguidos con le expropiaci6n, el Car solueidn
arm6nica a las ontroversias originadas por la ejecuci6n del proyecto y
evitar la prmecuci6n de reclamaciones judiciales, lo que implica un notable
ahorro de tiempo y recursos, en especial reconociendo las resoluciones de
los Tribunales de Justicia de lquique que resolviendo reclamaciones por
ryropiaciones ha accedido a aumentar considerablemente el valor de las
inmuebles expropiados, teniendo presenia la lasaci6n efeciuacia por la
Comisi6n de Peritos, segfin lo sefialado en la Jetra b) precedente, y
atendiendo adem6s las necesidades del expropiado.

hi

c]

d!

s)



hi Las tacuiiacies conienicjas en ei Decreio Supremo No 355ff6, Regiamenio
Org6nico de SERMU y Decreio Supremo No 74 dei 2 de mayo 2014, ambos
del Ministerio Mvienda y Urbanismo, y el Becreto Ley N' 2.186 'Ley
Org6nica sobre Procedimiento de Expropiaciones', dicto la siguiente:

RESOLUCION:

1" ACEPTASE lo solicitado por los expropiados, en cuanto se frla como
indemnizaci6n definitiva la suma de $47.500,000.-, por la expropiacion parcial del
inmr-e!:ie ubicade en calle Ju=n i'-i=;iinez i{'i02. de ia comuna y pr"ovlnaa #
lqulque reg!6n de -IarapacS, conespondiente al Ro! de Avalfo Fiscal No 183 - 12,
seg0n la superficie y deslindes que constan del Plano Estudio Mejoramiento Par
Mal Sotomayor Esmeralda, lquique.

?" SOOIFICASE le Resclucac"r exeirta No 889 de feeha 23 de juiio-d-el ai,s
2014, en cuanto se deja establecido que de comdn acuerdo con los expropiados
la indemnizaci6n defnitiva a pagar por la expropiaci6n de la superficie reler)da en
dicha resoluci6n serir la suma unica y definitiva de $47.500.000.-

.3" EL D=PAATI,'EHTO DE ADMII.IISTAAGIQE Y FIHAHZAS T}E

SERVIU I REGION DE TARAPACA, pondr6 a disposici6n del Departamento
Juridico la suma de $10.517.788.- correspondiente a la diferencia entre el rnonto
consignado conforme a la Resoluci6n Exenta No889 precedentemente citada y el
monto definitivo fijado conforme al Resuelvo 20 precedente, en la forma y
oFortunidad e* eue aqu6l lc requiera, para dar cumplimiento e lo ordenado en el
Resueivo aniefror. La suma aRics refefida sc pagai? mcdiaRie eheque nomiRativo
a nombre dei Segunclo Juzgado de Letras de iquique.-

4" IMP0TESE el gasio que demande el cumplimiento de la presente
resolucion, a la siguiente cuenta 'l 140501 Aplicaci6n Gobiernos Regionales.

5' DiCTENSE y Subscribanse los instrurnentos p0blicos que correspondan
para perfeccionar el acuerdo referido precedentemente, en los cuales deber6
insertarse copia integra de la presente resolucion, la que modifica y los demds
documentos que la justifcan.

6" En todo !o no modificado rige lo dispuesto en la Resoluci6n Ex. No 889
antes al{rdida.

NOTIFISUESE Y
DECRETO LEY No 2.186 de 1978.

LO DISPUESTO EN EL

PRADENA

TaRAPACA {P. y T.!

Direcci6n

DSs. Pr+Er-*-tr**i6ti
opto. T6cnico
Dp(o. Adm. Y Finanzas
Dpto. Contabilidad
Oficina de Partes


